PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, INICIAÇÃO À PESQUISA E EXTENSÃO

EDITAL Nº 15/2024 – PROPPE

DIVULGA O GRUPO DE ESTUDOS EM
ELEIÇÕES, CIDADANIA E INOVAÇÃO

A Pró-reitora de pós-graduação, iniciação à pesquisa e extensão do Centro

Universitário Campo Real, Moana Rodrigues França, no uso de suas atribuições

legais, DIVULGA o Grupo de Estudos em Eleições, Cidadania e Inovação, como

projeto vinculado ao Programa de Extensão Justiça em Campo.

I IDENTIFICAÇÃO DO GRUPO DE ESTUDOS

1.1. Tema do grupo de estudos: Multidisciplinaridade

1.2. Título do grupo de estudos: Eleições, Cidadania e Inovação

1.3. Órgão executor: Centro Universitário Campo Real

1.4. Professores Coordenadores: Elizania Caldas Faria e Fábio Augusto Pletsch

1.5. Local de realização: online e presencial nas dependências do Centro

Universitário Campo Real, em Guarapuava e/ou Irati

1.6. Justificativa teórica: Possibilitar ao acadêmico a participação no estudo e

conhecimento do processo eleitoral, incentivar a pesquisa acadêmica e o

conhecimento de noções básicas e complexas que envolvem os direitos políticos,

aplicados à sociedade em geral. O estudo visa possibilitar aos acadêmicos a

ampliação do senso crítico embasado na consciência política e na cidadania, através

da exploração de como o estudo e o conhecimento podem ser uma das formas da

população apropriar-se da escolha de seus representantes.

1.7. Objetivos do grupo de estudos:

1.7.1 Objetivo Geral

Estudar o processo eleitoral e a influência da cidadania na escolha dos seus

representantes políticos, estimulando o debate acadêmico para que, por meio do

domínio do diálogo, desenvolvam a habilidade e os conhecimentos pessoais,

interpessoais e institucionais necessários para a escolha dos representantes

políticos.

1.7.2 Objetivos Específicos

Estudar casos práticos relacionados às demandas da sociedade e discutir

formas de suprimento dessas demandas através de políticas públicas;

Abordar práticas de conscientização política;

Participar da elaboração de questionamentos a serem utilizados em debates

eleitorais;

Analisar práticas políticas que mereçam atenção e que tragam reflexos

positivos para a sociedade;

Elaborar artigos e resumos expandidos a fim de possibilitar ao acadêmico o

início na carreira científica;

Elaborar de materiais informativos destinados à orientação da população em

geral, sobre a importância das eleições;

II CARACTERÍSTICAS DO GRUPO DE ESTUDOS

2.1 Carga horária total: Programa continuado – 2 a 3 horas por encontro.

certificação de 30h (emitida apenas aos alunos que participarem integralmente do

grupo de estudos, durante o período de vigência e cumprirem as solicitações de

produção científica)

2.2 Público-alvo: Acadêmicos, Pesquisadores e Profissionais de todas as áreas,

interessados na temática do grupo.

2.3 Periodicidade: Quinzenal – com datas a serem designadas juntamente com os

participantes.

2.4 Período de funcionamento: Indeterminado (aproximadamente 02 anos)

2.5 Número de vagas: 25 - ingresso imediato e 05 lista de espera.

2.6 Taxa de inscrição: doação de 3 (três) pacotes de absorventes higiênicos.

2.7 Sistema de avaliação: Participação e produção científica (mínimo de 01

publicação por semestre/por aluno). **Temática e eventos válidos serão delimitados

pelo coordenador.

2.8 Metodologia:
Encontros periódicos com a apresentação e a discussão de assuntos, textos e

materiais específicos, com temática pertinente ao grupo de estudos. Os encontros

poderão ser realizados de forma online ou presencial, a depender da possibilidade

dos coordenadores do grupo (avisado previamente a modalidade em cada

encontro).

2.9 Cronograma de atividades:

Inscrições: 12/06/2024 a 24/06/2024

Publicação do edital de

aprovados:

01/07/2024

Primeiro encontro: 06/07/2024, das

09:00 às 12:00

Apresentação e explicação das

atividades do grupo

Segundo encontro: 20/07/2024, das

09:00 às 12:00

Atividades serão divulgadas no primeiro

encontro

Terceiro encontro: 27/07/2024, das

09:00 às 12:00

Atividades serão divulgadas no primeiro

encontro

Quarto encontro 03/08/2024, das

09:00 às 12:00

Atividades serão divulgadas no primeiro

encontro

Quinto encontro: Datas a serem definidas entre os integrantes

Sexto encontro: Datas a serem definidas entre os integrantes

Sétimo encontro: Datas a serem definidas entre os integrantes

Oitavo encontro: Datas a serem definidas entre os integrantes

Nono Encontro: Datas a serem definidas entre os integrantes

Décimo Encontro Datas a serem definidas entre os integrantes

As datas estabelecidas estão sujeitas a alterações

III IDENTIFICAÇÃO DOS PROFESSORES COORDENADORES

4.1 Nome: Elizania Caldas Faria

4.1.1 Titulação:Doutora

4.1.2 Curso: Direito

3.1 Nome: Fábio Augusto Pletsch

3.1.1 Titulação: Mestrando

3.1.2 Curso: Direito

IV REQUISITOS A SEREM PREENCHIDOS PELOS PARTICIPANTES DO GRUPO
DE ESTUDOS

As inscrições devem ser feitas no link https://forms.gle/o6H5FtjtP6aoQ7Dx9,

até a data de 01/07/2024.

Serão aceitas as inscrições dos candidatos que estejam cursando o ensino

superior ou que já tenham concluído a graduação. Poderão se inscrever também

profissionais que possuam interesse em participar das dinâmicas do grupo, desde

que egressos do Centro Universitário Campo Real.

É importante que o interessado tenha ciência que a permanência no grupo

demanda frequência e dedicação à pesquisa (critérios avaliativos). A falta

injustificada a dois encontros seguidos importará no imediato descredenciamento do

https://forms.gle/o6H5FtjtP6aoQ7Dx9

candidato do grupo e abertura de vaga, a ser suprida por lista de espera ou

processo extemporâneo.

A frequência, além da assiduidade retro, deverá totalizar 75% ou mais para

fins de aproveitamento e certificação, sem prejuízo da produção semestral.

Guarapuava, 05 de junho de 2024

Elizania Caldas Faria
Coordenadora

Fabio Augusto Pletsch
Coordenador

Profª. Moana Rodrigues França

Pró-Reitora de Pós-graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão